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تقویم تاریخ

خورشیدی(  1300( ایران  شمال  در  جنگل«  »قیام  رهبر  جنگلی،  میرزاكوچك  خان  شهادت 
خورشیدی(  1302( شهیر  مترجم  ادبی،  منتقد  روشنفكر،  نویسنده،  آل احمد،  جلال  زادروز 
مراسم چهلمین روز شهادت سید مصطفی خمینی، در مسجد اعظم قم )1356 خورشیدی(
خورشیدی(  1357( پادگان  ها  از  فرارکردن  برای  سربازها  از  خمینی)ره(  امام  درخواست 
انتخاب 7 نفر از فقها به عنوان مرجع تقلید، توسط جامعه مدرسین قم )1373 خورشیدی(

 تولید دستگاه »آنالیز مواد آلی« توسط محققان و فناوران کشور
محققان یک شرکت دانش بنیان داخلی دستگاهی را برای آنالیز مواد آلی فرار و نیمه فرار در نمونه های 
گازی، مایع و جامد به تولید رساندند. نیاز به این دستگاه و واردات آن، خروج ارز از کشور را در پی داشت اما 
اكنون با تولید در مقیاس انبوه می توان نیاز کشور به دستگاه فوق را با این محصول داخلی تأمین کرد. 
دستگاه »هد اسپیس« یک سیستم نمونه گیری و تجهیزی خودکار با تكنیكی کارآمد و استاندارد است 
که به منظور انجام آزمون نمونه ها استفاده می شود. این دستگاه با استفاده از دستگاه گاز کروماتوگرافی 
کار می کند و در این روش نمونه مورد آنالیز در ویال )ظروف شیشه ای( قرار می گیرد و پس از بستن توسط 

درهای مخصوص، در محفظه گرمكن با قابلیت تنظیم و کنترل دما  قرار داده می شود. 
آنالیز مواد آلی فرار و نیمه فرار در نمونه های گازی، مایع و جامد، آنالیز الكل موجود در خون و حلال های 
موجود در نمونه های دارویی و آنالیز صنعتی مونومرها، پلیمرها و پلاستیک ها از کاربردهای این دستگاه 
به شمار می رود. آنالیز رایحه های موجود در عطر و مواد آرایشی و بهداشتی، آنالیز باقیمانده حلال ها در 
مواد غذایی، تجزیه و تحلیل هیدروکسی تولوئن بوتیله در مواد غذایی و آنالیز ترکیبات دارویی به منظور 
آنالیز حلال ها، از دیگر زمینه های کاربردی این سیستم است.آزمایشگاه های مرجع و معتمد سازمان 
غذا و دارو، آزمایشگاه های مرجع و معتمد سازمان ملی استاندارد، آزمایشگاه های کنترل کیفیت شرکت 
آب و فاضلاب، آزمایشگاه های کنترل کیفیت )QC( کارخانه های داروسازی و آزمایشگاه های مرجع و 

معتمد سازمان دامپزشكی از مراكزی هستند که از این دستگاه استفاده می کنند.

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاكمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از 

قانون خواهد شد.

 حقوق شهروندی )استاد و دانشجو(
آزادی و استقلال علمی  طبق منشور حقوق شهروندی، جوامع علمی، حوزوی و دانشگاهی از 
برخوردارند، استادان، طلاب و دانشجویان در اظهارنظر آزادند و آن ها را نمی توان به صرف داشتن یا ابراز 
عقیده در محیط های علمی مورد تعرض و موأخذه قرار داد یا از تدریس و تحصیل محروم کرد. اساتید 
و دانشجویان حق دارند نسبت به تأسیس تشكل های صنفی، سیاسی، اجتماعی، علمی و غیره و 

فعالیت در آن ها اقدام کنند.

انداختن آب دهان در اماکن عمومی
اگرچه به طور مشخص برای اعمالی مانند انداختن آب دهان یا ادرار کردن در معابر و اماكن عمومی جرم 
تعریف نشده است، اما این اعمال طبق قوانین و براساس نظر مراجع و سازمان های مربوطه چنانچه 
تهدید علیه بهداشت عمومی شناخته شود، جرم بوده و مجازات در پی خواهد داشت. همچنین در 

صورت وجود دیگر شرایط قانونی ممكن است مشمول جرایمی همچون توهین قرار گیرد.

امروز با قانون

 کاهش خطر ابتلا به زوال عقل با مصرف داروهای قلبی    و  عروقی
پیشگیری از زوال عقل یكی از حوزه های حیاتی تحقیقات است، زیرا متخصصان می خواهند بدانند 
افراد چه اقداماتی می توانند انجام دهند تا خطر ابتلا به زوال عقل را کاهش دهند. چندین عامل می توانند 
شانس ابتلا به زوال عقل را تحت تأثیر قرار دهند، اما عوامل محافظتی متعددی نیز وجود دارند. یكی از 
زمینه های مورد توجه، ارتباط بین بیماری های قلبی-عروقی و زوال عقل است. یک مطالعه اخیر نشان 
داد که مصرف داروهایی مانند داروهای فشارخون و کاهش دهنده های چربی به مدت بیش از ۵ سال 
با کاهش بروز زوال عقل همراه است. در همین حال، محققان دریافتند که مصرف برخی داروهای ضد 
پلاكت با افزایش تشخیص زوال عقل مرتبط است. این مطالعه داده هایی از 88 هزار نفر بدون زوال عقل 

و 88 هزار نفر با زوال عقل را جمع آوری کرد. 
محققان دریافتند که مصرف برخی داروهای رایج به مدت ۵ سال یا بیشتر با کاهش خطر ابتلا به 
زوال عقل مرتبط است. این داروها شامل این موارد هستند: داروهای ضد فشارخون )داروهایی 
که فشارخون بالا را درمان می کنند(، داروهای کاهش دهنده چربی )داروهایی که کلسترول بالا را 
درمان می کنند(، دیورتیک ها )داروهایی که باعث دفع اضافی نمک و آب بدن از طریق ادرار می شوند(، 
آنتی کواگولانت های خوراكی )داروهایی که از تشكیل لخته خون جلوگیری می کنند(. محققان همچنین 
به بررسی تأثیر استفاده ترکیبی از داروهای قلبی-عروقی پرداختند. آن ها دریافتند ترکیب داروهای ضد 
فشارخون و دیورتیک ها با کاهش خطر ابتلا به زوال عقل همراه است. ترکیب داروهای کاهش دهنده 
چربی با داروهای ضد فشارخون نیز به کاهش خطر ابتلا به زوال عقل کمک کرد. نتایج مشابهی برای 

آنتی کواگولانت ها و داروهای ضد فشارخون مشاهده شد.

امروز با پزشکی

 امروز با دانش بنیان ها

 تشییع سردار مدافع حرم
مراسم تشییع پیكر مطهر شهید مدافع حرم، 
سردار کیومرث پورهاشمی، روز شنبه در شهرک 
پورهاشمی  سردار  شد.  برگزار  محلاتی  شهید 
ارشد  نظامی  مستشاران  و  حرم  مدافعان  از 
سپاه در سوریه، در حملات شامگاه چهارشنبه 
توسط تروریست های تكفیری در حومه حلب به 

شهادت رسید.

نزدیکترین  از  و  دربار  وزیر  علم،  اسدالله   
رجل  تنها  شاه،  محمدرضا  به  چهره ها 
که  است  دوم  پهلوی  دوران  سیاسی 
خاطرات خود از ١٠ سال همنشینی نزدیک 
با شخص شاه و خاندان پهلوی را مکتوب 
کرده است. این تقریرات در ٧ جلد تحت 
چاپ  به  علم«  »یادداشت های  عنوان 
رسیده اند و ما در این ستون به تناوب این 

یادداشت ها را مرور می کنیم.

 حساب بردن از انگلیس
شاهنشاه امروز فرمودند: »هنوز فكر 
می کنم انگلیسی ها با آن که پشم و پیل 
آن ها ریخته است می توانند این جا و آن 
جا به طور کلی اعمال نفوذ بكنند، چنان 
که فكر می کنم در عراق هنوز نفوذ دارند 
و بَكر نوکر خود آن هاست، ولی پیش ما 
دست خودشان را باز نمی کنند.« سپس 
با هند که  ادامه فرمودند: »آخر من  در 
 
ً
آن جا شدیدا صحبت می کنم می بینم 

تحت تأثیر انگلیسی هاست. در عراق دم 
خروس پیداست. نفت خودشان را که 
از آن جا می برند و گور پدر چند تا عرب که 
یكدیگر را بكشند.« عرض کردم ما که هر 
وقت از این ها راجع به عراق می پرسیم 
که ما سفیر و سفارت  آن جا  می گویند 
نداریم، پس خبری نداریم، ولی مگر خبر را 
سفیر می گیرد؟ فرمودند: »زکِی! سفیر یک 
مقام رسمی است. خبر و عمل را دیگران 
می کنند و من تردید ندارم که آن کودتای 
چهار سال قبل ما را هم انگلیسی ها لو 
دادند.« عرض کردم اما به نظرم می رسد 
در مورد کردستان به ما حقه نمی زنند. 
خود  چون  نمی کنم،  »تصور  فرمودند: 
عراق  و  شوروی  بین  کردستان  وجود 
عامل مهمی در قطع نفوذ قاطع شوروی 
از  »ما  فرمودند:  بعد  است.«  عراق  در 
 به 

ً
انگلیسی ها گله نمی کنیم چون اخیرا

 قصد همكاری 
ً
ما روشن شده که واقعا

صمیمانه دارند و روی ما حساب می کنند. 
اسرار  تمام  که  داشت  انتظار  نمی شود 
خودشان را هم که به ما مربوط نمی شود 

به ما بازگو کنند.«۵۲.۶.۱3

عصبانی از واترگیت سازان!
ناراحت  شاهنشاه  رفتم.  شام  سر 
واشنگتن  »روزنامه  فرمودند:  و  بودند 
خرابكاران  این  است  نوشته  پست 
خلاف  که  نمی خواهند  چیزی  ایران 
حكومت  با  فقط  باشد.  منطق  و  عقل 
عرض  هستند.«  مخالف  شاه  فردی 
کردم وقتی نسبت به خودشان آن همه 
پدرسوختگی می کنند و قضیه واترگیت 
همایونی  اعلیحضرت  می اندازند،  راه  را 
می خواهید با ما چه جور رفتار کنند؟ چه 
اهمیتی دارد؟ ما باید کار خودمان را بكنیم. 

فرمودند: »درست می گویی.«۵۲.3.۲3

جنگ قدرت بین جان نثاران!
از اخبار پشت پرده کنفرانس رامسر 
این که هویدا به دنبال آن بود هوشنگ 
را  تهران(  دانشگاه  )رئیس  نهاوندی 
لجن مالی کند اما موفق نشد و به وسیله 
سازمان  )رئیس  مجیدی  عبدالمجید 
برنامه( با او مصالحه کرد، به این شرط 
که دیگر اندیشمندان )هیئتی که تحت 
نظر نهاوندی است( گزارش مستقیم به 
چه  نمی دانم  نكنند!  تقدیم  شاهنشاه 
قدر این حرف راست باشد و نهاوندی 
چنین  اگر  اما  می گوید،  راست  قدر  چه 
 
ً
کرده باشند واقعا  عنوان 

ً
مطلبی واقعا

خیلی شجاع هستند. هویدا هم در یكی 
این  و  کرد  نطقی  کنفرانس  جلسات  از 
را مطابق معمول ماست مالی  مسائل 

کرد.۵۴.۶.۱۲

 ]شهروند[ در مناظره های ریاست جمهوری ایران که چند ماه قبل از 
تلویزیون به شكل مستقیم پخش شد، یكی از نامزدها برخلاف سنت 
 مثبت به یک فرد آمریكاییِ مرتبط با ایران داشت 

ً
رایج اشاره ای تقریبا

و از کتاب خاطرات او مطلبی را نقل کرد. این آمریكایی اما کسی نبود جز 
، حقوقدان، اقتصاددان و کارشناس مالی اهل  ویلیام مورگان شوستر
ایالات متحده آمریكا که سال ۱۹۱۱ میلادی مقارن با ۱۲۹۰ خورشیدی، برای 
اصلاح امور مالی ایران تحت عنوان »خزانه دار کل« به استخدام دولت 
ایران درآمد. در این که ایران دوره قاجار با نظم و ترتیب مالی بیگانه بود 
خ مملكت با شیوه های منسوخ و سنتی به گردش درمی آمد شكی  و چر
نیست، اما کمک خواستن از یک دولت بیگانه و احاله مسئولیتی در 
حد وزیر به یک کارشناس غیرایرانی، شاهكاری است که فقط از قاجارها 
نتوانستند  آن ها  نیز  خاص  مورد  این  در  حتی  که  هرچند  برمی آمد. 
، از تصمیم  مستقل عمل کنند و با توپ و تشر یک دولت  بیگانه دیگر

خود عقب نشینی کردند!

ج ایران در دستان یک آمریکایی  دخل و خر
113 سال پیش، برابر 3۰ نوامبر ۱۹۱۱ میلادی، روسیه تزاری طی یک 
اولتیماتوم به ایران که توسط سفارتخانه این امپراتوری در تهران ابلاغ 
مورگان  که  خواست  ملی  شورای  مجلس  و  قاجار  احمدشاه  از  شد، 
، اقتصاددان آمریكایی از ایران اخراج شود. همانطور که اشاره  شوستر
شد، شوستر به عنوان خزانه دار کل به استخدام دولت ایران درآمده  
و در اواسط ماه می ۱۹۱۱ میلادی کار خود را در ایران آغاز کرد. او پس از 
یک ماه با تصویب یک قانون توسط مجلس، اختیار کلیه امور مالی 
ایران را به دست گرفت. همانطور که پیش بینی می شد مسلط شدن 
یک آمریكایی بر امور مالی ایران با مخالفت شدید روسیه و انگلستان 
کردن  عقیم  برای  را  خود  امكانات  همه  دولت  دو  این  و  شد  مواجه 
اقدامات شوستر به کار گرفتند. البته شكی نیست که آمریكایی ها هم 
محض رضای خدا شوستر را نفرستاده بودند و به این وسیله درصدد 
نفوذ و تاثیرگذاری بر دولت ایران بودند، اما نكته ای که از دید آن ها پنهان 
مانده بود امكانات رقبا یعنی روسیه و انگلیس برای گذاشتن چوب لای 

خ های این آمریكایی بود! چر

روسیه و انگلیس در کمین مورگان شوستر
سیاست شوستر بی اعتنایی به کارشكنی های روسیه و انگلیس 
و ایادی ایرانی آن ها بود، اما این وسط فقط یک بهانه کوچک لازم بود 

تا کار مدیر مالی آمریكایی در ایران تمام شود، بهانه ای که خود او با 
ضبط اموال شعاع السلطنه به روس ها داد. اما این شعاع السلطنه که 
بود؟ شعاع السلطنه، برادر محمدعلی شاه مخلوع و عموی احمدشاه 
بود که مال و ثروتی هنگفت شامل زمین ها و املاک بسیار برای خود 
دست  به  غیرقانونی  روش های  به  اموال  این  اكثر  چون  و  آورده  گرد 
روس ها  داد.  دولت  نفع  به  را  آن ها  ضبط  ترتیب  شوستر  بود،  آمده 
شعاع السطنه  بودن  مقروض  بهانه  به  بودند،  همین  منتظر  که  هم 
به بانک استقراضی، اقدام شوستر را توهین و تجاوز به شأن و حدود 
امپراتوری روسیه عنوان کرده و با صدور اولتیماتومی خواستار اخراج 
او از ایران شدند. مجلس شورای ملی زیر بار اولتیماتوم روسیه نرفت، 
اما احمدشاه که تحت محاصره رجال وابسته به روس و انگلیس بود، 
اولتیماتوم را پذیرفت. به این ترتیب دولت مجلس را منحل اعلام کرد و 

حكم به اخراج شوستر از ایران داد. 

 اخراج   شوستر و جدال آمریکا، روسیه و انگلستان بر سر ایران
نگاه روز

 رای »آری« مردم به قانون اساسی جمهوری اسلامی
۴۵ سال پیش در چنین روزی، برابر ۱۱ آذر 135٨ خورشیدی، همه پرسی قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در سراسر کشور برگزار شد. ۱۶ میلیون نفر 
یعنی ۷۵  درصد واجدان شرایط در این انتخابات شرکت کردند که از این بین ٩٩/5 درصد رأی دهندگان به قانون اساسی جدید رأی موافق دادند. چند ماه قبل 
مجلس خبرگان پس از هفته ها بررسی پیش نویس قانون اساسی را آماده کرده و پس از تصویب تک تک اصل ها و جمع بندی نهایی، نسخه پایانی ۲۴ آبان به 
 
ً
تصویب خبرگان قانون اساسی رسید. برخی سیاسیون و بزرگان انقلاب همه پرسی را لازم نمی دانستند، اما امام خمینی )ره( تاكید داشتند که تأیید مردم حتما

باید پای قانون اساسی جمهوری اسلامی باشد و به همین خاطر همه پرسی قانون اساسی برگزار شد.


